
COMUNE DI NOGARA
Provincia di VERONA

COMANDO POLIZIA LOCALE
Via Falcone e Borsellino 16 - tel. 0442.513310 – Fax 0442.89497 - cel.335.7738344

e- mail: poliziamunicipale@comune.nogara.vr.it
pec: comune.nogara.vr@halleypec.it

ORDINANZA Nr. 50 del 16-07-2019

Oggetto: ORDINANZA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE CHIUSURA AL TRAFFICO
VEICOLARE IN CORRISPONDENZA DEL PASSAGGIO A LIVELLO KM 119+022 SULLA LINEA
FERROVIARIA NOGARA - CEREA LOCALITA' BARABO'.

I L  S I N D A C O

Premesso che la Società Rete Ferroviaria Italiana Spa, Direzione Territoriale Produzione di
Verona, ha comunicato con nota Prot. N° 0002807 del 09/07/2019 che sono in corso i lavori di
rinnovamento della tratta ferroviaria sulla linea Nogara - Cerea che interesserà il territorio
comunale di Nogara;
Visto il nulla osta condizionato dell’Ente proprietario della strada, Provincia di Verona, in atti al
Prot. Gen. N°0038898 del 15/07/2019, con la quale si concede, l’emissione dei propri
provvedimenti di modifica della circolazione;
Considerato che per far fronte alle esigenze di cantiere, viene richiesta la chiusura con orario h
24 del passaggio a livello per consentire il completo rifacimento ed il transito dei mezzi d'opera
dalle stazioni base di cantiere alla zona lavoro;
Preso atto degli accordi con il Direttore dei Lavori della ditta GFC S.p.A., quale incaricata
dell’esecuzione dei lavori, circa le modalità espresse dall’Amministrazione comunale di Nogara
di effettuazione della chiusura del passaggio a livello che lavorerà prevalentemente in orario
notturno dalle ore 21.00 alle ore 06.00 del mattino;
Rilevato che il passaggio a livello nel territorio comunale di Nogara per i quali si chiede la
chiusura per la durata di 5 (cinque giorni) lavorativi, da eseguirsi nel periodo dal 22/07/2019 fino
al 15/08/2019, interessa la S.P. 48c;
Ritenuto che, per motivi di sicurezza pubblica, nonché per garantire il regolare svolgimento dei
lavori senza che il traffico veicolare interferisca con gli stessi, si rende necessario dare corso al
seguente provvedimento di modifica temporanea della viabilità con la chiusura della strada
interessata dai lavori in corrispondenza del passaggio a livello;
Visto il Codice della Strada: D. L.vo n. 285/1992 ed il relativo Regolamento di esecuzione
D.P.R. n. 495/1992 oltre a quanto stabilito dal decreto 10/07/2002 del Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti “Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento stradale temporaneo” che fissa nuove
disposizioni per l’apertura di cantieri di lavoro su strade;
Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali: D.L.vo n. 267/2000;
Visto l’urgenza dei lavori;

O R D I N A

dalle ore 21.00 alle ore 06.00 del mattino, la temporanea istituzione del DIVIETO DI
CIRCOLAZIONE e di STRADA CHIUSA sulla S.P. 48c, in corrispondenza del passaggio a
livello (PL Km 119+022), con PREAVVISI DI DEVIAZIONE per la durata di 5 (cinque giorni)
lavorativi, da eseguirsi nel periodo dal 22/07/2019 fino al 15/08/2019.
le deviazioni del traffico avverranno nel seguente modo:1.

mailto:comune.nogara.vr@halleypec.it


- Per chi proviene dalla S.R.10 Padana Inferiore ed intende raggiungere la località Barabò, potrà
percorrere la SR10 fino all’intersezione con Via Canton, svolta per Via Graziane, prosegue per
Via Alberoni, Via Quaresima, Via Valdivisi, fino all’intersezione di Via Colognine, quindi Via
Barabò per giungere sulla S.P. 48c.
- Viceversa.
il tutto sotto l’osservanza, da parte della Società richiedente, delle prescrizioni di seguito riportate:

comunicare con adeguato anticipo la data del periodo di inizio e fine lavori della durata dia)
giorni 5 (cinque), nonché della avvenuta collocazione della segnaletica stradale che dovrà essere
posizionata almeno 48 ore prima dell'inizio del divieto;
L’avvenuto posizionamento della segnaletica dovrà essere immediatamente comunicato viab)

mail all’indirizzo: poliziamunicipale@comune.nogara.vr.it. l’ora e la data di invio della
comunicazione saranno assunte a titolo di verifica della decorrenza delle 48 ore sopra indicate.
collocare a propria cura e spesa, oltre alla segnaletica sopra indicata, i segnali di:c)

PREAVVISO DI STRADA CHIUSA PER LAVORI”; LIMITE DI VELOCITA' MAX 30
Km/h; INDICAZIONI E PREAVVISI DI DEVIAZIONE; LAVORI  IN CORSO fig. 383,
SEGNALAZIONI LUMINOSE; BARRIERE NORMALI il tutto nel rispetto del D.M. del
10/07/2002 relativo alle norme per la delimitazione e le segnalazioni dei cantieri;
i mezzi d’opera nonché il loro raggio d’azione, devono sempre essere recintati con barriere,d)

parapetti od altre idonee protezioni atte ad impedire la caduta di materiale con la collocazione di
lanterne a luce rossa fissa (opportunamente intervallate) da accendersi durante le ore notturne e,
comunque, in ogni caso di scarsa visibilità;
durante i lavori dovranno essere adottate, da parte della Ditta autorizzata, tutte le precauzionie)

atte ad evitare ogni e qualsiasi incidente, con totale sollievo della concedente Amministrazione
Comunale per eventuali danni causati a terzi;
alla fine dei lavori dovranno essere ripristinate le condizioni di viabilità precedentementef)

esistenti.

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990, si avverte che, avverso alla2.
presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art.
21 della Legge 1034/1971 entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo
Regionale di Venezia. In alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR
1199/1971;
In relazione all’art. 37, comma 3 del D.L.vo n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui
all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992.
E’ fatto obbligo a chiunque spetta di osservare e di far osservare la presente Ordinanza che sarà
inserita nella raccolta delle Ordinanze in materia di Circolazione stradale. Per le trasgressioni
trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

Di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione cui all’art. 10 c. 2 e c. 3 e3.
art 11 del Codice di comportamento aziendale e dell’art. 6/bis della Legge n. 241/90, per cui sul
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile
di procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, né in capo a chi
partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento.
Di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'albo online del Comune avviene nel rispetto della4.

tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei
dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo
da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a
categorie particolari di dati personali.
Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle5.

mailto:poliziamunicipale@comune.nogara.vr.it


disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni (d.lgs. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione
trasparente – sezione provvedimenti”.
Di dare atto che, con la pubblicazione sul sito nell'Amministrazione Trasparente, vengono6.

assolti gli obblighi informativi ai destinatari sugli effetti dell'atto.
di dare atto che copia del presente provvedimento sarà consegnato alla Ditta richiedente per7.

l'ottemperanza della stessa.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi
dell’art.147- bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e
correttezza dell'azione amministrativa.

In assenza di conflitto di interessi di cui al combinato disposto degli articoli 6 bis della Legge
241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013.

Dalla residenza municipale, 16/07/2019

IL SINDACO
f.to Flavio Massimo PASINI
(firma autografa custodita agli atti)


